



Press Release

Kerala woos global investors in food tech sector at meet in Dubai

- *State marks strong presence at Gulfood 2024 in Dubai*

Thiruvananthapuram, February 22: Kerala presented its potential in the food, ready-to-eat and food tech sector before investors, entrepreneurs and well-wishers who attended the 'Investor Conclave' organised by the Kerala State Industrial Corporation (KSIDC) in Dubai on Wednesday, coinciding with the Gulfood 2024.

The Kerala Pavilion at the Gulfood 2024, one of the world's largest food and beverages events, is also attracting global policymakers and industry leaders at the five-day expo that opened at the World Trade Centre on Monday.

The 'Invest Kerala' event at the Ritz Carlton Dubai showcased the strengths and opportunities in the state's food and food technology sector, identified as a priority sectors by the Kerala government for further inward investments and development.

Shri Suman Billa IAS, Principal Secretary (Industries and NORKA), presented a detailed overview of the state's food ecosystem.

"Today, Kerala has an impressive infrastructure dedicated to food processing, including five state-of-the-art food processing parks, two mega food parks & upcoming mini food parks. The state is also home to a spices park, underscoring its rich heritage in spice cultivation," he said.

"These facilities serve as hubs of innovation and efficiency, facilitating seamless transformation of raw materials into value-added products. With its fertile land and conducive climate, the state is a powerhouse of agricultural production. We are encouraged by the response to the Investor Conclave and will support investors in their entrepreneurial journey in Kerala's food and food tech sector."

Welcoming the investors, Shri S Harikishore, Managing Director, KSIDC and Director, Department of Industries & Commerce, said the Investor Conclave aims to attract foreign investment in Kerala's high-growth food sector as well as inspire entrepreneurs from the Gulf region to build flourishing businesses in the state.

"The Kerala state government is committed to creating an enabling environment for both domestic and foreign investors to engage in the food-based ecosystem," he said.

"From easy access to raw materials to a well-established network of manufacturing facilities, the state offers an ecosystem ripe for investment. Further, the state's cosmopolitan outlook and extensive international market provide ample opportunities for growth and expansion," he added.



Shri Sunjay Sudhir, Ambassador of India to the UAE and Mr Saleh Abdullah Lootah, Chairman, Food & Beverage Manufacturing Business Group, UAE, also addressed the guests.

The Kerala co-exhibitors at the Kerala pavilion at Gulfood 2024, that included Beecraft Honey, Cremberie Yoghurt, Foo Foods, Glenview Tea, Global Natural Food Processing Company, Harrison's Malayalam, Malabar Natural Foods, Manjilas Food Tech, Nasfood Exim, Pavizham Rice, Protech Organo and Veliyath Food Products were also provided with an opportunity to interact with the potential investors who participated at the Investors Conclave.

Kerala's food ecosystem has benefited from a series of reforms that build on the Kerala State Industrial Policy 2023, providing a much-needed impetus to the sunrise sectors. Today, Kerala contributes significantly to India's agricultural output, accounting for 97% of India's pepper, 70% of cocoa, and substantial shares in coffee, cashew, coconut, and seafood processing.

Kerala also has a robust ecosystem of research and development institutions dedicated to the food sector. Institutions such as the Central Institute of Fisheries Technology, Central Tuber Crops Research Institute, and Kerala Agricultural University foster innovation and excellence.

With these systems in place, the State is poised to be the next big name in the food processing sector, both nationally & internationally.

ENDS

പത്രക്കുറിപ്പ്

22.02.2024

ഭക്ഷ്യമേഖലയിൽ നിക്ഷേപകരെ ആകർഷിച്ച് കെഎസ്ഐഡിസിയുടെ ദുബായ് ഇൻവെസ്റ്റർ കോൺക്ലേവ്

തിരുവനന്തപുരം: സംസ്ഥാനത്തെ ഭക്ഷ്യ വ്യവസായമേഖലയിൽ നിക്ഷേപം ആകർഷിക്കാൻ ലക്ഷ്യം വെച്ച് കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇൻവെസ്റ്റിംഗ് ഡെവലപ്മന്റ് കോർപ്പറേഷൻ (കെഎസ്ഐഡിസി) ദുബായിൽ ഒരുക്കിയ നിക്ഷേപക സംഗമത്തിൽ പങ്കെടുത്തത് നിക്ഷേപകരും സംരംഭകരും അഭ്യൂദയകാക്ഷികളുമടക്കം നൂറോളം പേർ. ഇൻവെസ്റ്റ് കേരള എന്ന പ്രമേയത്തിലൊരുക്കിയ സമ്മേളനത്തിൽ കേരളത്തിലെ ഭക്ഷ്യ ശീലങ്ങളും ഭക്ഷ്യ സംസ്കരണ മേഖലയിലെ പുതിയ സാങ്കേതികവിദ്യകളും സാധ്യതകളും നിക്ഷേപകർക്ക് മുന്നിൽ അവതരിപ്പിച്ചു.

ദുബായ് വേൾഡ് ട്രേഡ് സെന്ററിൽ നടന്ന അഞ്ച് ദിവസത്തെ ഗൾഫുഡ് 2024 പ്രദർശനത്തിന്റെ പശ്ചാത്തലത്തിലായിരുന്നു നിക്ഷേപ സംഗമം സംഘടിപ്പിച്ചത്. റിറ്റ്സ് കാൾട്ടൻ ഹോട്ടലിൽ വെച്ച് നടത്തിയ സംഗമത്തിൽ ഭക്ഷ്യമേഖലയെ സംസ്ഥാനത്തെ സുപ്രധാന നിക്ഷേപസാധ്യതയുള്ള ഇടമായി അവതരിപ്പിക്കാനും കെഎസ്ഐഡിസിയ്ക്ക് സാധിച്ചു.

സംസ്ഥാനത്തെ ഭക്ഷ്യമേഖലയിലെ ആവാസവ്യവസ്ഥയെക്കുറിച്ച് വ്യവസായ-നോർക്ക വകുപ്പ് പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി സുമൻ ബില്ലി വിശദമായ അവതരണം നടത്തി. അത്യാധുനിക സൗകര്യങ്ങളോടു കൂടിയ രണ്ട് മെഗാ ഫുഡ് പാർക്കുകൾ, അഞ്ച് ഭക്ഷ്യസംസ്കര



ണ പാർക്കുകൾ, മിനി ഫുഡ് പാർക്കുകൾ എന്നിവ കേരളത്തിലെ മികച്ച അടിസ്ഥാന സൗകര്യത്തെ കാണിക്കുന്നു. സുഗന്ധവ്യഞ്ജനങ്ങളിലെ പൈതൃകം ഉൾക്കൊണ്ട് പ്രവർത്തിക്കുന്ന സ്പൈസസ് പാർക്കും കേരളത്തിന്റെ മുതൽക്കൂട്ടാണ്.

അസംസ്കൃത ഭക്ഷ്യ വസ്തുക്കളിൽ നിന്ന് എളുപ്പത്തിൽ സംസ്കൃത വസ്തുക്കളിലേക്കുള്ള പരിവർത്തനം സാധ്യമാക്കുന്ന നൂതനത്വം നിറഞ്ഞ സംവിധാനമാണ് കേരളത്തിനുള്ളത്. ഫലഭൂയിഷ്ഠമായ മണ്ണും പ്രകൃതി കനിഞ്ഞനുഗ്രഹിച്ച അന്തരീക്ഷവും കാർഷിക ഉൽപാദനത്തിൽ കേരളത്തിലെ മുൻപന്തിയിലെത്തിക്കുന്നു. നിക്ഷേപകർ കാണിച്ച താല്പര്യം പരിഗണിച്ച് കേരളത്തിലെ ഭക്ഷ്യമേഖലയിലേക്ക് അവരെ ക്ഷണിക്കുകയാണെന്നും സുമൻ ബില്ല കുട്ടിച്ചേർത്തു.

അതിവേഗം വളർന്നു കൊണ്ടിരിക്കുന്ന കേരളത്തിലെ ഭക്ഷ്യസംസ്കരണ മേഖലയിൽ വിദേശ നിക്ഷേപം ആകർഷിക്കുന്നതിനോടൊപ്പം ഗൾഫ് മേഖലയിൽ നിന്നുള്ള വാണിജ്യം വളർത്തുന്നതിനുമുള്ള സാധ്യതകളാണ് നിക്ഷേപ സംഗമത്തിലൂടെ ഉദ്ദേശിക്കുന്നതെന്ന് കെഎസ്ഐഡിസി എംഡിയും വ്യവസായ-വാണിജ്യ വകുപ്പ് ഡയറക്ടറുമായ എസ് ഹരികിഷോർ പറഞ്ഞു. ഭക്ഷ്യമേഖലയിലൂന്നിയ ആവാസ വ്യവസ്ഥയിൽ ആഭ്യന്തര-വിദേശനിക്ഷേപങ്ങൾ ഒരുപോലെ ആകർഷിക്കുന്നതിനുള്ള സാഹചര്യമാണ് ഒരുക്കുന്നത്.

അസംസ്കൃത ഭക്ഷ്യവസ്തുക്കളുടെ ലഭ്യതയും മികച്ച ഉൽപാദനശൃംഖലയുമുള്ള മികച്ച നിക്ഷേപ സാധ്യതയാണുള്ളത്. അതിനോടൊപ്പം കേരളത്തിന്റെ നാഗരിക സംസ്കാരവും അന്താരാഷ്ട്ര വിപണിയിൽ മികച്ച അവസരങ്ങൾ സൃഷ്ടിക്കുകയും വിപുലീകരണത്തിനും വളർച്ചയ്ക്കുമുള്ള സാഹചര്യമുണ്ടാക്കുകയും ചെയ്യുമെന്ന് അദ്ദേഹം ചൂണ്ടിക്കാട്ടി.

യുഎഇയിലെ ഇന്ത്യൻ അമ്പാസിഡർ സഞ്ജയ് സുധീർ, ഫുഡ് ആൻഡ് ബിവറേജ് മാനുഫാക്ചറിംഗ് ബിസിനസ് ഗ്രൂപ്പ് ചെയർമാൻ സലേഹ് അബ്ദുള്ള ലുത്താഹ് എന്നിവരും സംസാരിച്ചു.

ഗൾഫുഡ് 2024 ൽ കേരള പവലിയനിൽ പങ്കെടുത്ത സഹപ്രദർശകരായ ബീക്രാഫ്റ്റ് ഹണി, ക്രീംബെറി യോഗർട്ട്, ഫു ഫുഡ്സ്, ഫ്ലേവർഡ് ടീ, ഗ്ലോബൽ നാചാർൽ ഫുഡ് പ്രോസസിംഗ് കമ്പനി, ഹാരിസൺസ് മലയാളം, മലബാർ നാചാർൽ ഫുഡ്സ്, മഞ്ഞിലാസ് ഫുഡ് ടെക്, നാസ്ഫുഡ് എക്സിം, പവിഴം റൈസ്, പ്രോടെക് ഓർഗാനോ, വെളിയത്ത് ഫുഡ് പ്രൊഡക്ട്സ്, എന്നിവർക്ക് നിക്ഷേപകരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനുള്ള അവസരവും സംഗമത്തിൽ ഒരുക്കിയിരുന്നു.

സംസ്ഥാന വ്യവസായ നയം 2023 നടപ്പിൽ വന്നതിനു ശേഷം കേരളത്തിലെ ഭക്ഷ്യ വ്യവസായം വൻ കുതിപ്പാണ് നടത്തിയത്. രാജ്യത്തെ കാർഷികോത്പാദന മേഖലയിൽ മികച്ച പങ്കാളിത്തമാണ് സംസ്ഥാനം വഹിക്കുന്നത്. കൂരുമുളകിൽ 97 ശതമാനവും, കോക്കായിൽ 70 ശതമാനവും കശുവണ്ടി, കാപ്പി, തേങ്ങ, സമുദ്രോത്പന്നം എന്നിവയിൽ ഗണ്യമായ വിഹിതവും കേരളത്തിൽ നിന്നാണ്.

സെൻട്രൽ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ഫിഷറീസ് ടെക്നോളജി, സെന്റർ ട്യൂബർ ക്രോപ്പ് റിസർച്ച് ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട്, കേരള കാർഷിക സർവകലാശാല എന്നിവയിലൂടെ നൂതനത്വവും മികവും സംസ്ഥാനം കരസ്ഥമാക്കിയിട്ടുണ്ട്. വരും നാളുകളിൽ രാജ്യത്തിനകത്തും പുറത്തും ഭക്ഷ്യ സംസ്കരണ വ്യവസായത്തിൽ കേരളത്തിലെ പേര് ഉയർന്നു കേൾക്കും.

